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MODIFICATION-004 

 
CONCEPTION ET CONSTRUCTION QUAI TEMPORAIRE 
CAP-AUX-MEULES, ILES DE LA MADELEINE (QUÉBEC) 

 
Inclus dans la présente modification : 
 
1. Questions et réponses 8 à 20  
____________________________________________________________________________________ 
 
QUESTIONS ET RÉPONSES 8 à 20 : 
 
Question 8 : Est-ce possible de spécifier le modèle ou les caractéristiques des défenses d’accostage 

demandées? 
 
Réponse 8 : Le soumissionnaire doit déterminer l’énergie d’absorption et la réaction appropriée 

en fonction de la liste des navires. 
 
Question 9 : Est-ce possible de spécifier l’espace minimal entre chaque défense? 

 
Réponse 9 : Le soumissionnaire doit déterminer l’espacement minimal selon les dimensions 

des navires et l’énergie d’absorption requise. 
 
Question 10 : Est-ce possible de spécifier l’espace minimal entre chaque taquet d’amarrage? 
  

Réponse 10 : Le soumissionnaire doit déterminer l’espacement appropriée en fonction des 
dimensions des navires. Au moins 4 bollards par face d’amarrage est requis. 

 
Question 11 : Devis, Section 01 11 01 page 6 point 3.5 vous parlez d’écoute radio. Est-ce valide pour 

ce projet?  
  

Réponse 11 : Durant le transport des équipements flottants seulement. 
 
Question 12 : Si le projet va de l’avant avec une barge, est-ce qu’en saison hivernale il y aura un quai 

où elle pourra être amarrée?  
 

Réponse 12 :  Il n’y a aucun quai de disponible dans le havre de Cap aux Meules pour 
l’hivernage d’une barge. 

 
Question 13 : Pour l’évaluation technique - Qu’entendez-vous par projet similaire concernant le rôle de 

l’ingénieur? 
  

Réponse 13 : Voir paragraphe 2.2. Par projets similaire, on entend installation de quais 
temporaire sur barge, quais ou structures temporaire pendant la construction 
d’ouvrages maritimes. 

 
Question 14 :  Quel est le niveau d’ingénierie demandé pour le dépôt des offres? 
  

Réponse 14 : Il serait préférable qu’un ingénieur ou un architecte naval s’implique dans 
l’élaboration des plans ou croquis mais il n’est pas obligatoire d’avoir des plans 
signés et scellés au dépôt des offres. 

 
Question 15 : Est-ce que les plans doivent être signés et scellés par un ingénieur ou un architecte naval 

pour être évalués? 
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Réponse 15 : Il n’est pas requis d’avoir des plans signés et scellés pour être évalués. 
 
Question 16 : Il y a le dessin d’une barge sur le dessin C01, coupe 100.  Doit-on comprendre que c’est 

la méthode à privilégier? 
  

Réponse 16 : Dessin C02 : Remplacer le terme « nouvelle barge » par « quai temporaire ». Le 
dessin sera modifié après l’octroi du contrat. 

 
Question 17 :  Quai à élévation fixe VS quai flottant, les deux options sont-elles acceptées? 

 
Réponse 17 : En complément à la réponse 1 (voir modification-001), le soumissionnaire peut 

fournir un quai flottant, en autant que : 
 

- L’élévation du dessus du quai temporaire doit demeurer à l’intérieur des 
exigences précisées aux plans et devis; 

- L’élévation du dessus du quai temporaire doit demeurer stable, 
indépendamment des vents, glaces et diverses conditions météo, de l’agitation 
par les vagues et le batillage et des efforts transmis par les bateaux amarrées; 

- Toutes les conditions de stabilités indiquées au devis soient respectées. 
 
Question 18 :  Est-il possible de nous envoyer les plans du quai existant? 

 
Réponse 18 :  Oui, voir les dessins ajoutés dans la section Pièces jointes de l’invitation 

(https://achatsetventes.gc.ca/donnees-sur-l-approvisionnement/appels-d-
offres/PW-QCM-039-18205). 

 
Question 19 : Est-ce possible de nous envoyer des rapports de forage avec plus d’information 

(minimalement le indices de pénétration standard N)? 
 
Réponse 19 : Toute l’information disponible se retrouve sur les plans de construction, dans la 

section Pièces jointes de l’invitation (https://achatsetventes.gc.ca/donnees-sur-l-
approvisionnement/appels-d-offres/PW-QCM-039-18205). 

 
Question 20 : Au point 2.2.1 – Réalisations du soumissionnaire, on doit présenter un projet similaire 

entrepris au cours des 10 dernières années. 
 

a. Est-ce que ce projet peut être le même projet qui serait présenté pour l’une des 
personnes clés? 

b. Est-ce que les personnes clés, Directeur de projet et Ingénieur peuvent être la même 
personne? 

 
Réponse 20 : a.   Oui 

b. Oui, mais les rôles et responsabilités pour chaque personnes clés doivent 
être clairement expliquées. 

 
____________________________________________________________________________________ 
 

 
*** TOUTES LES AUTRES MODALITÉS DEMEURENT INCHANGÉES *** 


